Уголовное дело № 1-455/2024

28RS0004-01-2023-007538-62

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 10 июня 2024 года 

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Кондратова А.П.,

при секретарях Коровиной К.Н., Паршиной А.В.,

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора г. Благовещенска Амурской области Пичуевой И.Н., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Самарина А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ***, не судимого,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 нарушил правила безопасности при ведении строительных и иных работ, что повлекло по неосторожности смерть человека.

Преступление совершено им в г. Благовещенске Амурской области при следующих обстоятельствах:

28 декабря 2020 года между ООО «СпецГеоСтрой», зарегистрированным в Едином государственном реестре юридических лиц 4 октября 2018 года за основным государственным регистрационным номером 1022800535680, осуществляющим коммерческую деятельность в целях извлечения прибыли, и государственным казенным учреждением Амурской области «Строитель», выступающим от имени Амурской области, заключен государственный контракт № 204 от 28 декабря 2020 года на выполнение работ по проектированию и реконструкции объекта капитального строительства – ГБУЗ АО «Городская поликлиника № 2», а также дополнительные соглашения от 30 декабря 2020 года № 1, от 11 мая 2022 года № 2 и от 26 августа 2022 года № 3. По условиям указанного государственного контракта, а также дополнительных соглашений к нему, ООО «СпецГеоСтрой» приняло на себя обязательство выполнить работы по проектированию и реконструкции объекта капитального строительства – ГБУЗ АО «Городская поликлиника № 2», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 195/1. В соответствии с условиями государственного контракта и дополнительных соглашений к нему, подрядчик в лице ООО «СпецГеоСтрой» обязан: исполнять обязательства надлежащим образом в соответствии с условиями контракта и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями (п. 5.2.1); предоставлять государственному заказчику информацию обо всех соисполнителях, субподрядчиках, заключивших соответствующие договор (договоры) с подрядчиком (п. 5.2.3); соблюдать установленные в Амурской области запреты на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Амурской области, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов (п. 5.2.9); в течение пяти рабочих дней с даты передачи строительной площадки оградить строительную площадку и опасные зоны работ за ее пределами в соответствии с требованиями нормативных документов (п. 5.4.3); провести инструктаж на рабочих местах перед началом работы с целью обеспечения безопасности и охраны здоровья, а также после завершения подготовительных работ на объекте всех работников подрядчика, а также работников, прибывающих или работающих на строительной площадке, в том числе представителей государственного заказчика, строительного контроля, работников всех субподрядных организаций, иных лиц, имеющих права посещать или находиться на строительной площадке (п. 5.4.6); обеспечить выполнение работ в полном соответствии с условиями контракта, утвержденной проектной документацией, строительными нормами, правилами и техническими условиями на производство и приемку данного вида работ (п. 5.4.16); обеспечить в ходе реконструкции выполнение на строительной площадке мероприятий по технике безопасности, рациональному использованию территории, охране окружающей среды (зеленых насаждений и земли), а также установить временное освещение (п. 5.4.17); обеспечить соблюдение правил подготовки и производства земляных работ, обустройства и содержания строительных площадок в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (п. 5.4.19); во время проведения работ по контракту выполнять необходимые мероприятия по безопасности движения, по технике безопасности и пожарной безопасности, охране окружающей среды, земли и зеленых насаждений (п. 5.4.45); выполнить в полном объеме все свои обязательства, предусмотренные контрактом, а также требования, предусмотренные действующим законодательством (п. 5.4.56).

С 9 января 2023 года приказом (распоряжением о приеме работника на работу) директора ООО «СпецГеоСтрой» ФИО4 №3 № 01 от 09.01.2023 г. ФИО3 принят на работу в должности мастера строительно-монтажных работ, в связи с чем с указанного времени согласно его трудовому договору он обязан:

- знать и качественно выполнять все требования по своей специальности, а также технические правила, должностные инструкции и положения, утвержденные в установленном порядке;

- работать честно и добросовестно, соблюдать дисциплину труда, своевременно и точно исполнять распоряжения руководства, использовать все рабочее время для производительного труда;

- своевременно и качественно выполнять работы по производственному заданию, нарядам и нормам выработки, не допускать упущений и брака в работе, соблюдать технологическую дисциплину;

- соблюдать требования по охране труда, технике безопасности производственной санитарии, гигиене труда и противопожарной охране, предусмотренные соответствующими правилами и инструкциями, пользоваться необходимыми средствами индивидуальной защиты;

- принимать меры к немедленному устранению причин и условий, препятствующих или затрудняющих нормальное производство работ (простой, авария) и немедленно сообщать о случившемся руководству;

- содержать свое рабочее место, оборудование и приспособления в порядке и исправном состоянии, а также соблюдать чистоту на рабочем месте и территории фирмы;

- соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей и документов фирмы;

- беречь и укреплять собственность фирмы и вверенное ему имущество, машины станки и другое оборудование, а также инструменты, приборы и иные предметы, выдаваемые ему в пользование, экономно и рационально использовать сырье, материалы, энергию, топливо и другие материальные ресурсы.

Согласно должностной инструкции ФИО3, с которой он ознакомлен 9 января 2023 года, на него возложены следующие обязанности:

п. 1.5, знать:

- постановления, распоряжения, приказы и другие руководящие, методические и нормативные документы, касающиеся деятельности строительных участков;

- технологию производства строительных и монтажных работ;

- принципы планирования работы на возглавляемом участке;

- технические характеристики применяемых строительных машин, механизируемого инструмента, приспособлений, основных геодезических инструментов;

- положения об оплате труда;

- основы экономики, организации строительного производства;

- проектно-сметную документацию на строящиеся объекты;

- строительные нормы и правила, технические условия на производство и приемку строительно-монтажных работ;

- основы экономики, трудового законодательства, организации труда и управления;

- правила по охране, производственной санитарии и пожарной безопасности;

- требования режима секретности, сохранности служебной, коммерческой и государственной тайны, неразглашения сведений конфиденциального характера;

п. 2, функциональные обязанности:

- обеспечивать выполнение плана строительно-монтажных работ на возглавляемом участке;

- контролировать соблюдение технологии производства работ;

- осуществлять мероприятия по предупреждению брака и повышению качества работ, использованию резервов производительности труда;

- производить необходимые разбивочные работы, геодезический контроль в ходе выполнения технологических операций и замеры объемов строительно-монтажных работ;

- производить расстановку бригад, звеньев и отдельных работников на участке, устанавливать им производственные задания, осуществлять производственный инструктаж;

- выдавать наряды, принимать законченные работы, оформлять документы по учету рабочего времени, выработке простоев;

- следить за обеспечением бригад и отдельных работников инструментом, приспособлениями, средствами малой механизации, транспортом, спецодеждой, защитными средствами;

- обеспечивать применение в соответствии с назначением технологической оснастки (лесов, подмостей, защитных приспособлений, креплений, стенок котлованов и траншей, подкосов и других устройств), строительных машин, энергетических установок, транспортных средств и средств защиты работников;

- контролировать обеспечение рабочих мест знаками безопасности, предупредительными надписями и плакатами;

- обеспечивать соблюдение чистоты и порядка на рабочих местах, в санитарно-бытовых помещениях, в проходах и на подъездных путях, правильное содержание и эксплуатацию подкрановых путей;

п. 4, работник несет ответственность за:

- невыполнение своих функциональных обязанностей;

- недостоверную информацию о состоянии выполнения работы;

- невыполнение приказов, распоряжений и поручений работодателя;

- нарушение правил техники безопасности и инструкции по охране труда, непринятие мер по пресечению выявленных нарушений правил техники безопасности, противопожарных и других правил, создающих угрозу деятельности работодателя и его работникам;

- несоблюдение трудовой дисциплины.

Приказом директора ООО «СпецГеоСтрой» ФИО4 №3 № 40-М от 12 января 2023 года мастер строительно-монтажных работ ООО «СпецГеоСтрой» ФИО3 назначен ответственным за производство работ на объекте ГБУЗ АО «Городская поликлиника № 2», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 195/1, по государственному контракту № 204 от 28 декабря 2020 года и всеми дополнительными соглашениями к указанному контракту, в связи с чем с указанного времени ФИО3 в соответствии с условиями указанного контракта был обязан исполнять обязательства надлежащим образом, в соответствии с условиями контракта и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями (п. 5.2.1); предоставлять государственному заказчику информацию обо всех соисполнителях, субподрядчиках, заключивших соответствующие договор (договоры) с подрядчиком (п. 5.2.3); соблюдать установленные в Амурской области запреты на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Амурской области, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов (п. 5.2.9); в течение пяти рабочих дней с даты передачи строительной площадки оградить строительную площадку и опасные зоны работ за ее пределами в соответствии с требованиями нормативных документов (п. 5.4.3); провести инструктаж на рабочих местах перед началом работы с целью обеспечения безопасности и охраны здоровья, а также после завершения подготовительных работ на объекте всех работников подрядчика, а также работников, прибывающих или работающих на строительной площадке, в том числе представителей государственного заказчика, строительного контроля, работников всех субподрядных организаций, иных лиц, имеющих право посещать или находиться на строительной площадке (п. 5.4.6); обеспечить выполнение работ в полном соответствии с условиями контракта, утвержденной проектной документацией, строительными нормами, правилами и техническими условиями на производство и приемку данного вида работ (п. 5.4.16); обеспечить в ходе реконструкции выполнение на строительной площадке мероприятий по технике безопасности, рациональному использованию территории, охране окружающей среды (зеленых насаждений и земли), а также установить временное освещение (п. 5.4.17); обеспечить соблюдение правил подготовки и производства земляных работ, обустройства и содержания строительных площадок в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (п. 5.4.19); во время проведения работ по контракту выполнять необходимые мероприятия по безопасности движения, по технике безопасности и пожарной безопасности, охране окружающей среды, земли и зеленых насаждений (п. 5.4.45); выполнить в полном объеме все свои обязательства, предусмотренные контрактом, а также требования, предусмотренные действующим законодательством (п. 5.4.56).

Со 2 мая 2023 года мастер строительно-монтажных работ строительного участка ООО «СпецГеоСтрой» ФИО3, не поставив директора ООО «СпецГеоСтрой» ФИО4 №3 в известность относительно своих намерений, фактически допустил гражданина Кыргызской Республики – УЖ, *** года рождения, а последний в свою очередь приступил в качестве разнорабочего к выполнению строительных и иных работ по государственному контракту № 204 от 28 декабря 2020 года и всеми дополнительными соглашениями к указанному контракту к выполнению работ по реконструкции объекта капитального строительства ГБУЗ АО «Городская поликлиника № 2», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 195/1, без оформления в установленном Трудовым кодексом Российской Федерации порядке трудовых отношений либо в установленном Гражданским кодексом Российской Федерации гражданско-правовых отношений.

В дальнейшем, 7 мая 2023 года, в дневное время, находясь на строительном объекте ГБУЗ АО «Городская поликлиника № 2», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 195/1, мастер строительно-монтажных работ ООО «СпецГеоСтрой» ФИО3, являясь в соответствии с приказом директора ООО «СпецГеоСтрой» ФИО4 №3 № 40-М от 12 января 2023 года ответственным за производство работ на указанном объекте, то есть лицом, на которое возложены обязанности по выполнению правил безопасности при ведении строительных и иных работ, понимая, что действует в нарушение требований своей должностной инструкции, которой на него возложены обязанности:

- знать: постановления, распоряжения, приказы и другие руководящие, методические и нормативные документы, касающиеся деятельности строительных участков; технологию производства строительных и монтажных работ; принципы планирования работы на возглавляемом участке; технические характеристики применяемых строительных машин, механизируемого инструмента, приспособлений, основных геодезических инструментов; положения об оплате труда; основы экономики, организации строительного производства; проектно-сметную документацию на строящиеся объекты; строительные нормы и правила, технические условия на производство и приёмку строительно-монтажных работ; основы экономики, трудового законодательства, организации труда и управления; правила по охране, производственной санитарии и пожарной безопасности; требования режима секретности, сохранности служебной, коммерческой и государственной тайны, неразглашения сведений конфиденциального характера (п. 1.5);

- исполнять функциональные обязанности: обеспечивать выполнение плана строительно-монтажных работ на возглавляемом участке; контролировать соблюдение технологии производства работ; осуществлять мероприятия по предупреждению брака и повышению качества работ; осуществлять мероприятия по предупреждению брака и повышению качества работ, использованию резервов производительности труда; производить необходимые разбивочные работы, геодезический контроль в ходе выполнения технологических операций и замеры объемов строительно-монтажных работ; производить расстановку бригад, звеньев и отдельных работников на участке, устанавливать им производственные задания, осуществлять производственный инструктаж; выдавать наряды, принимать законченные работы, оформлять документы по учету рабочего времени, выработке простоев; следить за обеспечением бригад и отдельных работников инструментом, приспособлениями, средствами малой механизации, транспортом, спецодеждой, защитными средствами; обеспечивать применение в соответствии с назначением технологической оснастки (лесов, подмостей, защитных приспособлений, креплений, стенок котлованов и траншей, подкосов и других устройств), строительных машин, энергетических установок, транспортных средств и средств защиты работников; контролировать обеспечение рабочих мест знаками безопасности, предупредительными надписями и плакатами; обеспечивать соблюдение чистоты и порядка на рабочих местах, в санитарно-бытовых помещениях, в проходах и на подъездных путях, правильное содержание и эксплуатацию подкрановых путей (п. 2);

- нести ответственность за: невыполнение своих функциональных обязанностей; недостоверную информацию о состоянии выполнения работы; невыполнение приказов, распоряжений и поручений работодателя; нарушение правил техники безопасности и инструкции по охране труда, непринятие мер по пресечению выявленных нарушений правил техники безопасности, противопожарных и других правил, создающих угрозу деятельности работодателя и его работникам; несоблюдение трудовой дисциплины (п. 4);

а также в нарушение требований постановления Госстроя России № 123 от 17 сентября 2002 года «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 2. Строительное производство. СНиП 12-04-2002», согласно которым:

п. 5.1.1. При выполнении земляных и других работ, связанных с размещением рабочих мест в выемках и траншеях, необходимо предусматривать мероприятия по предупреждению воздействия на работников следующих опасных и вредных производственных факторов, связанных с характером работы: обрушающиеся горные породы (грунты); падающие предметы (куски породы);

п. 5.1.2. При наличии опасных и вредных производственных факторов, указанных в п. 5.1.1, безопасность земляных работ должна быть обеспечена на основе выполнения содержащихся в организационно-технологической документации (ПОС, ППР и др.) следующих решений по охране труда: определение безопасной крутизны незакрепленных откосов котлованов, траншей (далее - выемки) с учетом нагрузки от машин и грунта; определение конструкции крепления стенок котлованов и траншей; дополнительные мероприятия по контролю и обеспечению устойчивости откосов в связи с сезонными изменениями; определение мест установки и типов ограждений котлованов и траншей, а также лестниц для спуска работников к месту работ;

п. 5.1.3. С целью исключения размыва грунта, образования оползней, обрушения стенок выемок в местах производства земляных работ до их начала необходимо обеспечить отвод поверхностных и подземных вод;

п. 5.2.4. Производство работ, связанных с нахождением работников в выемках с вертикальными стенками без крепления в песчаных, пылевато-глинистых и талых грунтах выше уровня грунтовых вод и при отсутствии вблизи подземных сооружений, допускается при их глубине не более: 1,0 м – в неслежавшихся насыпных и природного сложения песчаных грунтах; 1,25 м – в супесях; 1,5 м – в суглинках и глинах;

п. 5.2.10. Перед допуском работников в выемки глубиной более 1,3 м ответственным лицом должно быть проверено состояние откосов, а также надежность крепления стенок выемки. Валуны и камни, а также отслоения грунта, обнаруженные на откосах, должны быть удалены;

п. 5.2.11. Допуск работников в выемки с откосами, подвергшимися увлажнению, разрешается только после тщательного осмотра лицом, ответственным за обеспечение безопасности производства работ, состояния грунта откосов и обрушения неустойчивого грунта в местах, где обнаружены «козырьки» или трещины (отслоения);

п. 5.2.13. Разработка роторными и траншейными экскаваторами в связных грунтах (суглинках и глинах) выемок с вертикальными стенками без крепления допускается на глубину не более 3 м. В местах, где требуется пребывание работников, должны устраиваться крепления или разрабатываться откосы;

достоверно зная, что откосы строительного котлована не укреплены, не производя их тщательный осмотр и какие-либо другие мероприятия по проверке состояния откосов и обеспечению их устойчивости, а также установлению креплений откосов, в частности с целью исключения размыва грунта, образования оползней, обрушения стенок строительного котлована в местах производства земляных работ, не проверив состояние откосов, а также надежность крепления стенок строительного котлована, то есть не приняв каких-либо мер к устранению заведомо известных ему нарушений правил безопасности при ведении строительных и иных работ, относясь к своим обязанностям небрежно, осознавая, что в результате его бездействия может произойти обрушение грунта на находящегося по его поручению в строительном котловане гражданина Кыргызской Республики – УЖ, *** года рождения, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий в виде причинения смерти УЖ, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, поручил УЖ спуститься в строительный котлован с целью демонтажа бетонного фундамента, в связи с чем УЖ спустился в строительный котлован и стал осуществлять указанные работы.

Около 13 часов 30 минут того же дня на строительном объекте ГБУЗ АО «Городская поликлиника № 2», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 195/1, в результате нарушения указанных правил безопасности при ведении строительных и иных работ мастером строительно-монтажных работ ООО «СпецГеоСтрой» ФИО3, произошло обрушение грунта на выполнявшего по поручению ФИО3 в указанном строительном котловане строительные и иные работы гражданина Кыргызской Республики УЖ, при этом грунт сдавил органы грудной клетки, перекрыв доступ кислорода, причинив ему физическую боль и следующие телесные повреждения: ушибленную рану в лобной области по срединной линии тела, острое субарахноидальное кровоизлияние на извилинах больших полушарий, ссадины на основных фалангах 2-5 пальцев правой и левой кисти.

Смерть УЖ наступила на месте происшествия от компрессионной асфиксии, возникшей в результате сдавления органов грудной клетки, в результате обрушения грунта вследствие нарушения ФИО3 правил безопасности при ведении строительных и иных работ по ремонту и реконструкции здания ГБУЗ АО «Городская поликлиника № 2», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 195/1.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину по предъявленному ему обвинению признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании были оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия 3 июля 2023 года в качестве подозреваемого и 4 июля 2023 года в качестве обвиняемого, из которых следует, что с 9 января 2023 года он трудоустроен в ООО «СпецГеоСтрой» в должности мастера строительно-монтажных работ, ознакомлен с его должностной инструкцией и трудовым договором. 12 января 2023 года он назначен ответственным за производство работ на строительном объекте ООО «СпецГеоСтрой» - ГБУЗ АО «Городская поликлиника № 2, расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 195/1. В его непосредственные должностные обязанности входило: общий контроль за проведением работ на указанном строительном объекте, а также прочие организационные работы. Примерно в конце апреля 2023 года с целью дальнейшего возведения пристройки около здания, расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 195/1, в земле был вырыт котлован, на дне которого возведен бетонный фундамент, в дальнейшем установлено, что указанный фундамент возведен не в соответствии с проектом проведения работ, в связи с чем возникла необходимость в его демонтаже. В связи с этим ему со стороны директора и главного инженера организации было указано на необходимость устранения указанного недостатка. Он, как лицо, непосредственно ответственное за проведение работ на указанном строительном объекте, самостоятельно уполномочен решать вопросы, касающиеся порядка проведения работ, сил и средств, привлекаемых для проведения необходимых работ, имеющихся в распоряжении строительной компании ООО «СпецГеоСтрой» и выделенных для проведения работ на конкретном объекте. Помимо прочего, в его должностные обязанности входит обеспечение безопасности, лиц принимающих участие в проведение строительных работ на указанном объекте. 2 мая 2023 года, в связи с тем, что в его распоряжении не было свободных разнорабочих лиц, для проведения демонтажа фундамента на дне котлована будущей пристройки он решил обратиться к одному из подрядчиков, с целью узнать у последнего контакты лиц, которые за денежное вознаграждение смогут произвести демонтаж указанного фундамента. Он обратился к ФИО4 №1, который был одним из подрядчиков на указанном объекте и пояснил, что возникла необходимость в демонтаже фундаментной плиты и для проведения указанного демонтажа ему нужны работники. После этого он спросил у ФИО4 №1, может ли тот порекомендовать ему каких-нибудь работников, которые могут справиться с указанной задачей. В ответ на это ФИО4 №1 порекомендовал ему граждан Кыргызской Республики, а именно: НХ, *** года рождения, и УЖ, *** года рождения, предоставив контактные данные указанных граждан Кыргызской Республики. В дальнейшем, в тот же день, он встретился с указанными гражданами, объяснил им суть необходимой работы, после чего они согласились с его предложением и в указанный день приступили к демонтажу фундамента в котловане. Начальству о привлечении указанных граждан он не сообщал, ни директора, ни главного инженера в известность не ставил. Договоры на проведение работ с указанными гражданами он не заключал, полагая, что действует в рамках ранее заключенных дополнительных соглашений с ИП «ФИО4 №1, который оказывал ООО «СпецГеоСтрой» различные услуги. 7 мая 2023 года в дневное время на территории ГБУЗ АО «Городская поликлиника № 2» г. Благовещенска Амурской области, по адресу: 

<

...> Октября, д. 195/1, проводились строительные работы. Граждане Республики Киргизия НХ и УЖ в указанный день, с самого начала дня, производили демонтаж бетонного фундамента при помощи отбойников. Около 13 часов 30 минут того же дня ему стало известно, что во время работы в котловане на УЖ сверху осыпался грунт, вследствие чего последнего завалило землей. После произошедшего ими незамедлительно были вызваны сотрудники скорой медицинской помощи и полиции. После того как УЖ был откопан, последний каких-либо признаков жизни не подавал. Он полностью раскаивается в содеянном, понимает, что из-за его неосторожных действий в результате обрушения грунта наступила смерть УЖ, он оплатил расходы по транспортировке трупа в Кыргызскую Республику и организации похорон УЖ, то есть принял меры к заглаживанию вреда, причиненного преступлением. Также он принес извинения близкому другу УЖ – Потерпевший №1 (том 1 л.д. 40-43, 59-62).

В судебном заседании подсудимый ФИО3 подтвердил показания в полном объеме после их оглашения.

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО3, его виновность в совершении преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными в ходе предварительного следствия 11 мая 2023 года и 29 июня 2023 года, согласно которым УЖ, *** года рождения, был его близким другом и дальним родственником, так как их бабушки являлись родными сестрами, он вместе с УЖ прибыл на территорию Российской Федерации в целях заработка. В связи со смертью УЖ ему причинен моральный вред. Близких родственников у УЖ не на территории Российской Федерации, не в Кыргызской Республике не было, так как его отец и мать умерли, а родных братьев и сестер у него нет. Он желает представлять интересы его близкого друга и дальнего родственника УЖ в настоящем уголовном деле. Он прибыл в г. Благовещенск Амурской области совместно с УЖ около 2 месяцев назад, с целью заработка на строительных объектах. Вскоре они познакомились с НХ, *** года рождения, который стал проживать совместно с ними на съемной квартире, зарабатывал на жизнь проведением строительных работ. Примерно в начале апреля 2023 года на одном из строительных объектов они познакомились с ФИО4 №1, *** года рождения, которому предоставили свои номера телефонов и ФИО4 №1 сказал им, что если кому-нибудь будут нужны работники на стройках, то он с ними свяжется. 2 мая 2023 года с УЖ и НХ связался ФИО3, который представился знакомым ФИО4 №1 и пояснил, что является мастером на участке строительных работ. ФИО3 предложил последним за денежное вознаграждение произвести демонтаж фундамента около здания по адресу: 

<

...> Октября, д. 195/1, на что УЖ и НХ согласились, после чего в период времени со 2 мая 2023 года по 7 мая 2023 года они производили демонтаж указанного фундамента. Насколько ему известно, демонтаж фундамента УЖ и НХ производили вдвоем, по очереди, один демонтировал, а другой в это время отдыхал сидя неподалеку, потом они менялись. 7 мая 2023 года около 14 часов 00 минут ему на мобильный телефон позвонил ФИО4 №1 и сообщил, что на УЖ во время проведения демонтажа фундамента сверху обвалился грунт, вследствие чего последний погиб. После этого он незамедлительно приехал на адрес произошедшего, где увидел труп УЖ в котловане (яме). В настоящее время НХ убыл на территорию Кыргызской Республики для участия в проведении похорон УЖ, когда последний вернется на территорию Российской Федерации ему неизвестно. Насколько нему известно, каких-либо повреждений НХ не получил. Со стороны ФИО3 ему принесены извинения по поводу произошедшей ситуации с его другом УЖ, также со ФИО3 оплачены материальные затраты, связанные с перевозкой тела УЖ в Кыргызскую Республику и его дальнейшего захоронения (том 1 л.д. 25-28, 30-32);

показаниями свидетеля ФИО4 №1, данными в ходе предварительного следствия 17 мая 2023 года, согласно которым он проживает по адресу: 

<

...>, является индивидуальным предпринимателем, осуществляет электромонтажные работы на различных строительных участках на территории г. Благовещенска Амурской области на основании договоров подряда с различными строительными организациями, осуществляющими свою деятельность на территории г. Благовещенска Амурской области. Он заключил несколько договоров подряда и договоров возмездного оказания услуг с ООО «СпецГеоСтрой» на проведение электромонтажных работ, а также обслуживание электросетей на строительном объекте, расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 195/1. Примерно в начале апреля 2023 года на одном из строительных объектов, расположенных на территории г. Благовещенск Амурской области, он познакомился с тремя гражданами Кыргызской Республики, а именно: с НХ, *** года рождения, УЖ, *** года рождения, Потерпевший №1, *** года рождения, с которыми он вступил в диалог, последние спрашивали его нужны ли ему люди на какие-нибудь строительные объекты, на что он ответил, что в данный момент люди не нужны. При этом он взял номер телефона одного из указанных граждан, пояснив им, что если ему нужны будут работники, то он свяжется с ними по указанному номеру телефона. Примерно 2 мая 2023 года, когда он работал на строительном объекте, расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 195/1, к нему обратился мастер указанного участка – ФИО3, пояснив, что возникла необходимость в демонтаже фундаментной плиты и для проведения указанного демонтажа ему нужны работники. После этого ФИО3 спросил у него, может ли он порекомендовать ему каких-нибудь работников, которые могут справиться с указанной задачей. В ответ на это он порекомендовал ФИО3 граждан Кыргызской Республики, с которыми познакомился ранее, а именно: НХ, УЖ, далее он дал ФИО3 контактные данные указанных граждан. В дальнейшем, граждане Кыргызской Республики НХ и УЖ стали работать на строительном объекте, расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 195/1, а именно по договоренности с ФИО3 производили демонтаж фундаментной плиты. Заключал ли ФИО3 с указанными гражданами какие-либо договоры, проводил ли он с ними какие-либо инструктажи, ему неизвестно. 7 мая 2023 года около 13 часов 30 минут граждане Кыргызской Республики НХ и УЖ спустились в котлован (яму), где при помощи отбойных молотков производили демонтаж фундаментной плиты. В дальнейшем, насколько ему известно, УЖ во время проведения указанных работ отошел от бетонной плиты к стенке котлована, где решил отдохнуть. В указанный момент времени сверху на УЖ осыпался асфальт и грунт, вследствие чего последнего завалило полностью. После этого, откопав указанного гражданина, они обнаружили, что тот мертв (том 1 л.д. 63-65).

показаниями свидетеля ФИО4 №2, данными в ходе предварительного следствия 18 мая 2023 года, согласно которым с 2019 года он является главным инженером ООО «СпецГеоСтрой», в его должностные обязанности согласно должностной инструкции, помимо прочего, входит обеспечение, повышение эффективности производства и производительности труда.В декабре 2020 года между ООО «СпецГеоСтрой» и ГКУ Амурской области «Строитель» был заключен государственный контракт на выполнение работ по реконструкции здания, расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 195/1. В дальнейшем разработан проект производства работ по указанному объекту, после чего ППР согласован с заказчиком, только после этого организация преступила к проведению непосредственных работ. ООО «СпецГеоСтрой» для проведения отдельных видов работ на строительных объектах привлекает подрядные организации, на указанный объект для проведения в том числе электромонтажных работ был привлечен ИП ФИО4 №1. Мастером строительно-монтажных работ на объекте был назначен ФИО3. В обязанности ФИО3, помимо прочего, входило: непосредственный контроль проведения строительно-монтажных работ на строительном участке, ведение журнала регистрации инструктажей по охране труда на рабочем месте, а также иные обязанности, предусмотренные его должностной инструкцией. Непосредственно он, как главный инженер, периодически посещал разные строительные объекты, в том числе и указанный объект, с целью общей проверки технологического процесса и фактического проведения строительных и иных работ. Примерно в конце апреля 2023 года с целью дальнейшего возведения пристройки около здания, расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 195/1, в земле был вырыт котлован, на дне которого возведен бетонный фундамент, однако в дальнейшем установлено, что указанный фундамент возведен не в соответствии с проектом проведения работ, в связи с чем возникла необходимость в его демонтаже. В связи с этим ФИО3 было указано на необходимость устранения указанного недостатка. ФИО3, как лицо, непосредственно ответственное за проведение работ на указанном строительном объекте, был уполномочен самостоятельно решать вопросы, касающиеся порядка проведения работ, сил и средств, привлекаемых для проведения необходимых работ, имеющихся в распоряжении строительной компании ООО «СпецГеоСтрой» и выделенных для проведения работ на конкретном объекте. Помимо прочего, обеспечение безопасности лиц, принимающих участие в проведении строительных работ на объекте, также входит в должностные обязанности ФИО3, которым велся специальный журнал, где все работники расписывались за инструктаж по технике безопасности «журнал регистрации инструктажей по охране труда на рабочем месте». 7 мая 2023 года ему со строительного объекта, расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 195/1, было доложено о несчастном случае, произошедшем с одним из рабочих, принимавших участие в демонтаже старого фундамента в котловане. Прибыв на объект, ему стало известно, со слов ФИО3, что 7 мая 2023 года около 13 часов 30 минут, во время того как двое граждан Кыргызской Республики производили демонтаж фундамента в котловане на указанном строительном объекте, на одного из них, отошедшего отдохнуть к стене котлована на его дне, во время проведения работ обвалился грунт и асфальт, вследствие чего, одного из указанных граждан Кыргызской Республики завалило грунтом во весь рост. К тому моменту, когда последний был откопан, он был обнаружен без признаков жизни. В дальнейшем он спрашивал ФИО3 о том, что делали двое граждан Кыргызской Республики на строительном объекте, на что ФИО3 ответил, что указанных граждан он привлек для проведения работ по устной договоренности, это была его собственная инициатива. О привлечении ФИО3 указанных граждан Кыргызской Республики для проведения работ по устной договоренности на указанном объекте ему ранее известно не было. Планом производства работ был предусмотрен допустимый угол откоса котлована, который равен величине один к одному соотношения высоты к ширине откоса. То есть, при наличии описанного им откоса минимизировалась вероятность осыпания грунта под прямым углом на дно котлована. В рассматриваемом случае, то есть на строительном объекте, расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 195/1, угол откоса котлована не соответствовал плану производства работ (том 1 л.д. 66-69);

показаниями свидетеля ФИО4 №3, данными в ходе предварительного следствия 26 мая 2023 года, согласно которым он является директором ООО «СпецГеоСтрой», основным видом деятельности общества является проведение строительно-монтажных работ по контрактам с заказчиками. В настоящий момент общая численность работников ООО «СпецГеоСтрой» составляет 16 человек, в число указанных лиц входят: инженерно-технический персонал, водители и иные лица, обеспечивающие надлежащую работу организации. В декабре 2020 года между ООО «СпецГеоСтрой» и ГКУ Амурской области «Строитель» был заключен государственный контракт на выполнение работ по реконструкции здания, расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 195/1. В дальнейшем разработан проект производства работ по указанному объекту, после чего проект производства работ согласован с заказчиком, только после этого организация преступила к проведению непосредственных работ. ООО «СпецГеоСтрой» для проведения отдельных видов работ на строительных объектах привлекает подрядные организации. На указанный объект для проведения в том числе электромонтажных работ был привлечен ИП ФИО4 №1. Мастером строительно-монтажных работ на указанном объекте был назначен ФИО3, который работает в ООО СпецГеоСтрой» с 9 января 2023 года в должности мастера строительных работ. ФИО3 он может охарактеризовать положительно, как грамотного, ответственности и исполнительного работника. В обязанности ФИО3 помимо прочего входило: непосредственный контроль за проведением строительно-монтажных работ на строительном участке, ведение журнала регистрации инструктажей по охране труда на рабочем месте, а также иные обязанности, предусмотренные его должностной инструкцией. Непосредственно он ведет общий контроль за ходом выполнения работ на строительных объектах, в частности ему постоянно докладывают о ходе проведения работ как главный инженер, так и непосредственно конкретный мастер строительных работ, задействованный на участке. Примерно в конце апреля 2023 года, с целью дальнейшего возведения пристройки около здания, расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 195/1, в земле был вырыт котлован, на дне которого возведен бетонный фундамент, однако в дальнейшем установлено, что указанный фундамент возведен не в соответствии с проектом проведения работ, в связи с чем возникла необходимость в его демонтаже. ФИО3 было указано на необходимость устранения указанного недостатка. ФИО3 как лицо, непосредственно ответственное за проведение работ на указанном строительном объекте, был уполномочен самостоятельно решать вопросы, касающиеся порядка проведения работ, сил и средств, привлекаемых для проведения необходимых работ, имеющихся в распоряжении строительной-компании ООО «СпецГеоСтрой» и выделенных для проведения работ на конкретном объекте. Помимо прочего, обеспечение безопасности лиц, принимающих участие в проведение строительных работ на указанном объекте, тоже входит в должностные обязанности ФИО3, который вел специальный журнал, где все работники расписывались за инструктаж по технике безопасности «журнал регистрации инструктажей по охране труда на рабочем месте». В соответствии с обязанностями мастера строительных работ, ФИО3 должен был предоставить план по устранению указанного недостатка, а именно демонтажу неправильно возведенного фундамента и заливке в последующем нового фундамента, однако указанного со стороны ФИО3 сделано не было. 7 мая 2023 года со строительного объекта, расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 195/1, ему было доложено о несчастном случае, произошедшим с одним из рабочих, принимавших участие в демонтаже старого фундамента в котловане. Прибыв на объект, ему стало известно, со слов ФИО3, что 7 мая 2023 года около 13 часов 30 минут, во время того как двое граждан Кыргызской Республики производили демонтаж фундамента в котловане на указанном строительном объекте, на одного из них, отошедшего отдохнуть к стене котлована на его дне, во время проведения работ обвалился грунт и асфальт, вследствие чего его завалило грунтом во весь рост. К моменту того как последний был откопан, он не подавал без признаков жизни. В дальнейшем он спрашивал ФИО3 о том, что делали двое граждан Кыргызской Республики на строительном объекте, на что ФИО3 пояснил, что указанные граждане были привлечены им для проведения работ по устной договоренности, это была его собственная инициатива. О привлечении ФИО3 указанных граждан Кыргызской Республики для проведения работ по устной договоренности на указанном объекте ему ранее не было известно, непосредственно он каких-либо указаний привлекать указанных лиц на строительный объект ФИО3 не давал (том 1 л.д. 70-73);

показаниями специалиста СН, данными в ходе предварительного следствия от 20 июня 2023 года, согласно которым на основании изучения протокола осмотра места происшествия от 7 мая 2023 года, по адресу: 

<

...> Октября, д. 195/1, и фототаблицы к указанному осмотру места происшествия, им сделан вывод, что в рассматриваемом случае допущены нарушения СНиП 12-04-2002. «Безопасность труда в строительстве. Часть 2. Строительное производство», состоящие в причинной связи с произошедшим:

- п. 5.1.1. При выполнении земляных и других работ, связанных с размещением рабочих мест в выемках и траншеях, необходимо предусматривать мероприятия по предупреждению воздействия на работников следующих опасных и вредных производственных факторов, связанных с характером работы: обрушающиеся горные породы (грунты); падающие предметы (куски породы); движущиеся машины и их рабочие органы, а также передвигаемые ими предметы; расположение рабочего места вблизи перепада по высоте 1,3 м и более; повышенное напряжение в электрической цепи, замыкание которой может произойти через тело человека; химически опасные и вредные производственные факторы;

- п. 5.1.2. При наличии опасных и вредных производственных факторов, указанных в 5.1.1, безопасность земляных работ должна быть обеспечена на основе выполнения содержащихся в организационно-технологической документации (ПОС, ППР и др.) следующих решений по охране труда: определение безопасной крутизны незакрепленных откосов котлованов, траншей с учетом нагрузки от машин и грунта; определение конструкции крепления стенок котлованов и траншей; выбор типов машин, применяемых для разработки грунта и мест их установки; дополнительные мероприятия по контролю и обеспечению устойчивости откосов в связи с сезонными изменениями; определение мест установки и типов ограждений котлованов и траншей, а также лестниц для спуска работников к месту работ;

- п. 5.1.3. С целью исключения размыва грунта, образования оползней, обрушения стенок выемок в местах производства земляных работ до их начала необходимо обеспечить отвод поверхностных и подземных вод. Место производства работ должно быть очищено от валунов, деревьев, строительного мусора;

- п. 5.2.4. Производство работ, связанных с нахождением работников в выемках с вертикальными стенками без крепления в песчаных, пылевато-глинистых и талых грунтах выше уровня грунтовых вод и при отсутствии вблизи подземных сооружений, допускается при их глубине не более, м: 1,0 - в неслежавшихся насыпных и природного сложения песчаных грунтах; 1,25 - в супесях; 1.5 - в суглинках и глинах;

- п. 5.2.10. Перед допуском работников в выемки глубиной более 1,3 м ответственным лицом должны быть проверены состояние откосов, а также надежность крепления стенок выемки. Валуны и камни, а также отслоения грунта, обнаруженные на откосах, должны быть удалены;

- п. 5.2.11. Допуск работников в выемки с откосами, подвергшимися увлажнению, разрешается только после тщательного осмотра лицом, ответственным за обеспечение безопасности производства работ, состояние грунта откосов и обрушение неустойчивого грунта в местах, где обнаружены «козырьки» или трещины (отслоения);

- п. 5.2.13. Разработка роторными и траншейными экскаваторами в связных грунтах (суглинках и глинах) выемок с вертикальными стенками без крепления допускается на глубину более 3 м. В местах, где требуется пребывание работников, должны устраиваться крепления или разрабатываться откосы.

Непосредственной причиной происшествия явилось то обстоятельство, что контролирующим лицом не проведены мероприятия по проверке состояния откосов и обеспечению их устойчивости, а также установлению креплений откосов, что в совокупности привело к сползанию грунта непосредственно в рабочую зону (том 1 л.д. 81-83);

протоколом осмотра места происшествия от 7 мая 2023 года, согласно которому старшим следователем СО по г. Благовещенск СУ СК России по Амурской области с применением технических средств фиксации следственного действия произведен осмотр места происшествия, участка местности - строительного котлована, расположенного на территории здания по адресу: 

<

...> Октября, д. 195/1, окружающая обстановка зафиксирована при помощи фотосъемки. Глубина котлована составила 3,32 м, ширина – 10,5 м. На дне строительного котлована у стены обнаружен труп мужского пола, труп находится в положении полусидя, нижние кончености по коленные суставы находятся в песке. При изучении содержимого карманов одежды трупа, в правом кармане брюк обнаружен паспорт Республики Киргизия на имя УЖ, *** года рождения (том 1 л.д. 6-14);

копией государственного контракта № 204 от 28 декабря 2020 года и дополнительных соглашений к государственному контракту от 30.12.2020 г. № 1, от 28.12.2020 г. № 2, от 28.12.2020 № 3, заключенного между ГКУ Амурской области «Строитель» и ООО «СпецГеоСтрой» на выполнение работ по проектированию и реконструкции объекта капитального строительства «ГБУЗ АО Городская поликлиника № 2 г. Благовещенск», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 195/1. В соответствии с условиями государственного контракта и дополнительных соглашений подрядчик в лице ООО «СпецГеоСтрой» обязан: исполнять обязательства надлежащим образом в соответствии с условиями контракта и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями (п. 5.2.1); предоставлять государственному заказчику информацию обо всех соисполнителях, субподрядчиках, заключивших соответствующие договор (договоры) с подрядчиком (п. 5.2.3); соблюдать установленные в Амурской области запреты на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Амурской области, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов (п. 5.2.9); в течение 5-ти рабочих дней с даты передачи строительной площадки оградить строительную площадку и опасные зоны работ за ее пределами в соответствии с требованиями нормативных документов (п. 5.4.3); провести инструктаж на рабочих местах перед началом работы с целью обеспечения безопасности и охраны здоровья, а также после завершения подготовительных работ на объекте всех работников подрядчика, а также работников, прибывающих или работающих на строительной площадке, в том числе представителей государственного заказчика, строительного контроля, работников всех субподрядных организаций, иных лиц, имеющих права посещать или находиться на строительной площадке (п. 5.4.6); обеспечить выполнение работ в полном соответствии с условиями контракта, утвержденной проектной документацией, строительными нормами, правилами и техническими условиями на производство и приемку данного вида работ (п. 5.4.16); обеспечить в ходе реконструкции выполнение на строительной площадке мероприятий по технике безопасности, рациональному использованию территории, охране окружающей среды (зеленых насаждений и земли), а также установить временное освещение (п. 5.4.17); обеспечить соблюдение правил подготовки и производства земляных работ, обустройства и содержания строительных площадок в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (п. 5.4.19); во время проведения работ по контракту выполнять необходимые мероприятия по безопасности движения, по технике безопасности и пожарной безопасности, охране окружающей среды, земли и зеленых насаждений (п. 5.4.45); выполнить в полном объеме все свои обязательства, предусмотренные контрактом, а также требования, предусмотренные действующим законодательством (п. 5.4.56) (том 1 л.д. 123-142);

приказом директора ООО «СпецГеоСтрой» № 2-к/д от 6 декабря 2018 года, согласно которому ФИО4 №3 с 6 декабря 2018 года исполняет обязанности директора ООО «СпецГеоСтрой» (том 1 л.д. 181);

приказом (распоряжением) директора ООО «СпецГеоСтрой» ФИО4 №3 № 1 от 9 января 2023 года, согласно которому ФИО3 трудоустроен в ООО «СпецГеоСтрой» в должности мастера строительно-монтажных работ с 9 января 2023 года (том 1 л.д. 213).

трудовым договором № 1 от 9 января 2023 года, заключенным между ООО «СпецГеоСтрой» и ФИО3, в соответствии с которым на ФИО3 возлагаются следующие обязанности:

- знать и качественно выполнять все требования по своей специальности, а также технические правила, должностные инструкции и положения, утвержденные в установленном порядке;

- работать честно и добросовестно, соблюдать дисциплину труда, своевременно и точно исполнять распоряжения руководства, использовать все рабочее время для производительного труда;

- своевременно и качественно выполнять работы по производственному заданию, нарядам и нормам выработки, не допускать упущений и брака в работе, соблюдать технологическую дисциплину;

- соблюдать требования по охране труда, технике безопасности производственной санитарии, гигиене труда и противопожарной охране, предусмотренные соответствующими правилами и инструкциями, пользоваться необходимыми средствами индивидуальной защиты;

- принимать меры к немедленному устранению причин и условий, препятствующих или затрудняющих нормальное производство работ (простой, авария), и немедленно сообщать о случившемся руководству (том 1 л.д. 214-215);

должностной инструкцией мастера строительных работ ООО «СпецГеоСтрой», в соответствии с которой ФИО3, занимавший должность мастера строительных работ, был обязан:

знать: постановления, распоряжения, приказы и другие руководящие, методические и нормативные документы, касающиеся деятельности строительных участков; технологию производства строительных и монтажных работ; принципы планирования работы на возглавляемом участке; технические характеристики применяемых строительных машин, механизируемого инструмента, приспособлений, основных геодезических инструментов; положения об уплате труда; основы экономики, организации строительного производства; проектно-сметную документацию на строящиеся объекты; строительные нормы и правила, технические условия на производство и приёмку строительно-монтажных работ; основы экономики, трудового законодательства, организации труда и управления; правила по охране, производственной санитарии и пожарной безопасности; требования режима секретности, сохранности служебной, коммерческой и государственной тайны, неразглашения сведений конфиденциального характера (п. 1.5);

выполнять функциональные обязанности: обеспечивать выполнение плана строительно-монтажных работ на возглавляемом участке; контролировать соблюдение технологии производства работ; осуществлять мероприятия по предупреждению брака и повышению качества работ; осуществлять мероприятия по предупреждению брака и повышению качества работ, использованию резервов производительности труда; производить необходимые разбивочные работы, геодезический контроль в ходе выполнения технологических операций и замеры объемов строительно-монтажных работ; производить расстановку бригад, звеньев н отдельных работников на участке, устанавливать им производственные задания, осуществлять производственный инструктаж; выдавать наряды, принимать законченные работы, оформлять документы по учету рабочего времени, выработке простоев; обеспечивать приспособлениями, средствами малой механизации, транспортом, спецодеждой, защитными средствами; обеспечивать применение в соответствии с назначением технологической оснастки (лесов, подмостей, защитных приспособлений, креплений, стенок котлованов и траншей, подкосов и других устройств), строительных машин, энергетических установок, транспортных средств и средств защиты работников; контролировать обеспечение рабочих мест знаками безопасности, предупредительными надписями и плакатами; обеспечивать соблюдение чистоты и порядка на рабочих местах, в санитарно-бытовых помещениях, в проходах и на подъездных путях, правильное содержание и эксплуатацию подкрановых путей (п. 2);

нести ответственность: за невыполнение своих функциональных обязанностей; недостоверную информацию о состоянии выполнения работы; невыполнение приказов, распоряжений и поручений работодателя; нарушение правил техники безопасности и инструкции по охране труда, непринятие мер по пресечению выявленных нарушений правил техники безопасности, противопожарных и других правил, создающих угрозу деятельности работодателя и его работникам; несоблюдение трудовой дисциплины (п. 4) (том 1 л.д. 216-217);

приказом директора ООО «СпецГеоСтрой» ФИО4 №3 № 40-М от 12 января 2023 года, в соответствии с которым мастер строительных работ ООО «СпецГеоСтрой» ФИО3 назначен ответственным лицом за производство работ на объекте «Реконструкция ГБУЗ АО «Городская поликлиника № 2» г. Благовещенск», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 195/1 (том 1 л.д. 221);

актом внеплановой выездной проверки Государственной инспекции труда Амурской области от 26 мая 2023 года, согласно которому в ходе проверки установлено, что на территории, по адресу: 

<

...> Октября, д. 195/1, где ООО «СпецГеоСтрой» выполняются работы по реконструкции здания ГБУЗ АО «Городская поликлиника № 2», на территории стройки, с целью заливки фундамента, вырыт котлован, глубиной 3,32 м и размерами 8 х 10 м, для спуска в котлован установлена приставная деревянная лестница, при этом стенки котлована не закреплены (том 1 л.д. 95-119);

заключением эксперта ГБУЗ АО «Амурское бюро судебно-медицинской экспертизы» № 805/834 от 30 мая 2023 года, согласно которому при экспертизе трупа УЖ, *** года рождения, обнаружены следующие телесные повреждения: ***. Данные телесные повреждения являются прижизненными и могли образоваться незадолго до момента наступления смерти от одного воздействия (удара) твердым тупым предметом или при ударе о таковой. Данные повреждения, у живых лиц, не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и по этому квалифицируются как не причинившие вреда здоровью и не находятся в причинно-следственной связи с непосредственной причиной смерти. Смерть УЖ могла наступить не менее чем за одни сутки назад, от момента начала экспертизы трупа, что подтверждается степенью выраженности трупных явлений. Причиной смерти УЖ явилась компрессионная асфиксия, возникшая в результате сдавления органов грудной клетки, в результате обрушения грунта, что подтверждается наличием общеасфиксических признаков и признаков быстро наступившей смерти. При судебно химическом исследовании крови от трупа УЖ этиловый спирт не обнаружен. Кровь УЖ относится к АВ группе (том 1 л.д. 86-91).

Оценив исследованные доказательства в их совокупности в соответствии со ст. 88 УПК РФ, суд находит вину подсудимого ФИО3, в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ, установленной и доказанной.

Данный вывод суд основывает на анализе и оценке всей совокупности исследованных доказательств, в том числе вышеприведенных показаний ФИО3 на предварительном следствии, показаний потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО4 №1, ФИО4 №2, ФИО4 №3 в ходе предварительного следствия, показаний специалиста СН, данных в ходе предварительного расследования, сведений, содержащихся в протоколе осмотра места происшествия, заключении эксперта, а также иных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО4 №1, ФИО4 №2, ФИО4 №3 на предварительном следствии суд признает достоверными, поскольку их показания получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, являются допустимыми доказательствами, они достаточно подробны, последовательны, стабильны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, лишены существенных противоречий относительно значимых обстоятельств дела. Оснований для необоснованного оговора подсудимого и наличия неприязненных отношений у потерпевшего и свидетелей к подсудимому не установлено, потерпевший и свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания давали добровольно, действия следователя не обжаловали, в связи с чем у суда не имеется оснований не доверять показаниям потерпевшего Потерпевший №1 и свидетелей ФИО4 №1, ФИО4 №2, ФИО4 №3, данных ими в ходе предварительного следствия, показания потерпевшего и указанных свидетелей суд полагает в основу приговора.

Оснований ставить под сомнение показания специалиста СН у суда также не имеется, поскольку СН привлечен к участию в деле в качестве специалиста в установленном законом порядке и допрошен следователем с соблюдением требований УПК РФ, его показания согласуются с показаниями потерпевшего и свидетелей, а также иными исследованным судом доказательствами, выводы специалиста мотивированы, основаны на специальных познаниях в области инженерно-строительной деятельности, сформированы по результатам изучения протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к данному протоколу, в связи с чем показания специалиста СН учитываются судом при разрешении вопроса о виновности подсудимого.

Анализируя показания подсудимого ФИО3 на предварительном следствии, которые подсудимый подтвердил в судебном заседании, суд приходит к выводу, что они согласуются с иными исследованными судом доказательствами, в том числе показаниями потерпевшего и свидетелей, заключением эксперта, последовательно изложены, получены без нарушений уголовно-процессуального закона, в связи с чем суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Помимо показаний подсудимого ФИО3 в ходе предварительного следствия, показаний потерпевшего, свидетелей, специалиста, данных на стадии предварительного расследования, вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью других исследованных судом доказательств, в том числе протоколом осмотра места происшествия, заключением эксперта, приказами ООО «СпецГеоСтрой», трудовым договором, должностной инструкцией относительно должностных обязанностей ФИО3, как мастера строительно-монтажных работ ООО «СпецГеоСтрой», по соблюдению правил безопасности при ведении строительных и иных работ, а также иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных и процессуальных действий, направленных на получение и фиксацию доказательств по настоящему уголовному делу, в ходе следствия не допущено, в связи с чем исследованные судом письменные доказательства являются допустимыми доказательствами, а их совокупность является достаточной для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела.

Исследованные в судебном заседании доказательства виновности подсудимого суд признает допустимыми, так как они установлены и получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Суд также признает эти доказательства достоверными, поскольку между ними нет существенных противоречий, и они, согласуясь между собой, в своей совокупности в полном объеме подтверждают вину подсудимого ФИО3 в совершении указанного преступления.

Таким образом, проанализировав собранные и исследованные по данному уголовному делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они являются достаточными доказательствами для признания подсудимого ФИО3 виновным в совершении преступления.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч. 2 ст. 216 УК РФ – как нарушение правил безопасности при ведении строительных и иных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести, данные о личности ФИО3, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Исследовав данные о личности подсудимого, суд установил, что ФИО3 не судим, удовлетворительно характеризуется участковым уполномоченным полиции по месту жительства, положительно характеризуется по месту работы, прохождения обучения и военной службы, принимает участие в благотворительной и волонтерской деятельности (оказал благотворительную помощь региональной автономной некоммерческой организации развития человеческого потенциала «Равноправие», оказал волонтерскую помощь автономной некоммерческой организации «Комитет семей Воинов Отечества»), имеет поощрения за успехи в обучении и участие в общественных, спортивных мероприятиях, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном (о чем в том числе свидетельствует принесение извинений потерпевшему Потерпевший №1); активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи в ходе предварительного следствия полных, последовательных и признательных показаний относительно обстоятельств совершения преступления; оказание иной помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления (вызов на место совершения преступления бригады скорой медицинской помощи, сотрудников правоохранительных органов); иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением (оплата расходов по транспортировке трупа в Кыргызскую Республику и организации похорон УЖ); участие в благотворительной и волонтерской деятельности, осуществление ухода за близким родственником (бабушкой).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении ФИО3 вида и размера наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, данные о личности осужденного, факт совершения им впервые неосторожного преступления средней тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и считает, что ему следует назначить наказание более мягкое, чем предусмотрено за совершенное им преступление, в связи со следующим.

Санкция части 2 статьи 216 УК РФ предусматривает наказание в виде принудительных работ на срок до пяти лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового либо лишение свободы на срок до пяти лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.

Между тем, в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей.

Так, часть первая статьи 64 УК РФ предусматривает возможность назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части данного Кодекса, либо более мягкого вида наказания, чем предусмотрено данной статьей, в случаях, если судом установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления. Согласно части второй указанной статьи исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Указанная статья закрепляет различные варианты назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, выбор из которых является правом суда, установившего указанные в этой статье исключительные обстоятельства.

Установление такого регулирования воплощает конкретизированные в уголовном законе конституционные начала справедливости и гуманности и преследует цель уменьшения уголовной репрессии до необходимого минимума принудительных мер, обеспечивающих достижение целей наказания.

Судом установлено, что ФИО3 не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, полностью признал вину в совершенном по неосторожности преступлении средней тяжести, искренне раскаялся в содеянном, активно способствовал следственному органу в раскрытии и расследовании преступления, после совершения преступления принял меры, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением, трудоустроен, принимает участие в благотворительной и волонтерской деятельности

Таким образом, принимая во внимание совокупность данных, характеризующих личность ФИО3, совокупность смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств,поведение ФИО3 после совершения преступления, учитывая его отношение к содеянному, суд считает, что данные обстоятельства существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ, в связи с чем, признает их исключительными и считает возможным назначить ФИО3 наказание с применением правил ст. 64 УК РФ – то есть, назначить ФИО3 более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч. 2 ст. 216 УК РФ, в виде штрафа, поскольку полагает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное ФИО3, а цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений будут достигнуты.

При назначении наказания ФИО3 суд принимает во внимание материальное положение подсудимого, который трудоустроен, имеет постоянный доход, учитывает состояние его здоровья и отсутствие у него противопоказаний к осуществлению трудовой деятельности.

В силу ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 216 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

Оснований для изменения категории рассматриваемого преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд, с учетом фактических обстоятельств преступления, не усматривает.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307 – 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Назначенная ФИО3 сумма штрафа подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Амурской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Амурской области л/с 

<

***>), ИНН / КПП 

<

***> / 280101001, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ БЛАГОВЕЩЕНСК, БИК 011012100, КБК 41711621010016000140, ОКТМО 10701000, р/сч 

<

***>, номер УИН 41700000000008456482.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (

<

...>) через суд, постановивший приговор, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ, при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст. 401.10 - 401.12 УПК РФ.

Судья Благовещенского городского

суда Амурской области А.П. Кондратов